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Pierwszy krok diagnozy zaburzenia osobowości w dymensjonalnym podejściu ICD – 11 (WHO, 2021) 

koncentruje się na oszacowaniu poziomu rozwoju self (tożsamości) oraz zdolności do utrzymania relacji 
interpersonalnych.  

Wyodrębnienie Ja jako ważnego elementu oceny klinicznej stawia analityka transakcyjego w obliczu 
konieczności odpowiedzi na dwa główne pytania:  

1) Jak rozumiana jest tożsamość - i, co wydaje się trudniejsze:  

2) Czy dysponujemy wiedzą, która pozwala ocenić stopnie głębokości zaburzenia tożsamości, a więc - 
czy w perspektywie AT można odróżnić poziom łagodnym, umiarkowany oraz głęboki?  

Tożsamość w AT opisuje się w kontekście charakterystycznego dla osoby skryptu, który jest szczególną 
integracją określonych zakazów i przyzwoleń, skoncentrowanych na potrzebie bycie sobą. Potrzeba ta jest 
obecna na różnych etapach rozwoju i dotyczy różnych aspektów Ja, tworząc w końcu pewną strukturę 
psychiczną opisaną w modelu strukturalnym (por. Sills, Hargarden, 2002; Little, 2017). Analiza literatury 
pozwala na postawienie hipotezy, że osoby na różnych poziomach organizacji osobowości charakteryzują 
się charakterystycznym układem przyzwoleń i zakazów. Znaczące też jest funkcjonowanie stanów 
Ja Dorosłego 0, Dorosłego 1 oraz Dorosłego 2 (Morena, 2014).  

Poruszone zagadnienia są dla analityków transakcyjnych ogromnie ważne, ponieważ określają 
możliwości postępowania diagnostycznego w zakresie zaburzeń osobowości zgodnie z najnowszą 
klasyfikacją WHO.  



 

 

 

Wystąpienie koncentruje się na zdefiniowaniu głębokości zaburzeń tożsamości w perspektywie analizy 
transakcyjnej i poziomów dezintegracji osobowości. Szczególna uwaga poświęcona zostanie 
przedstawieniu wskaźników do oceny zaburzenia tożsamości stopnia umiarkowanego w (ICD 11, WHO, 
2021), co odpowiada organizacji osobowości borderline. 

Terminy z języka AT omawiane podczas wystąpienia: Tożsamość, zakazy, przyzwolenia, rozszczepienie. 
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Po wykładzie uczestnicy otrzymają prezentację mailem. 
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